[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
REQUERIMENTO Nº_____/2019

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Srª Prefeita Municipal, para que, através do órgão competente, informe a esta Casa Legislativa se há o planejamento, por parte da atual gestão, de realizar ações em defesa do Clube Renascer da Terceira Idade, que pode receber uma ordem de despejo por parte do Governo Federal?

JUSTIFICATIVA

	Na edição nº 6.255 do jornal “O Progresso de Tatuí”, publicada no dia 06 de fevereiro de 2019, encontramos, na segunda página, a matéria: “Presidente do Clube Renascer teme pelo futuro da entidade”. Segundo a matéria do jornal, a Associação Renascer, conhecida como Clube Renascer da Terceira Idade, corre o risco de perder sua sede. Isto porque o terreno onde atualmente se encontra a sede da Associação pertence ao Governo Federal. De acordo com Adilson Pacheco, presidente da entidade, o terreno teria pertencido anteriormente à Prefeitura, que o doou, na década de 1980, ao Governo Federal, com intuito de que ali fossem realizadas atividades da extinta LBA (Legião Brasileira de Assistência).
[bookmark: _GoBack]	De acordo com Pacheco, o planejamento de realização das atividades da LBA não seguiu adiante e o terreno continuou a ser utilizado pela Associação Renascer, porém continuou pertencendo ao Governo Federal. Desta forma, o Governo Federal pode solicitar de volta o terreno, deixando a Associação sem sua sede e o município de Tatuí sem o importante serviço prestado pelo Clube Renascer da Terceira Idade.
Portanto, com a finalidade de termos subsídios para dialogar com a população, justifica-se esse Requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 08 de fevereiro de 2019.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
f57f18ff-fd7f-4a9e-a2b8-51a2d3555d1b.png
PROTOCOLO 350/2019 - 11/02/2018 13:06

image1.jpeg